

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Xã Xuân An nằm phía đông bắc thị xã An Khê cách trung tâm thị xã 13 km, tổng diện tích tự nhiên 2.840,4ha.

- Phía đông giáp: Huyện Vĩnh Thạnh, tỉnh Bình Định.
- Phía tây giáp: xã thành An thị xã An Khê.
- Phía nam giáp: Phường An Phước, xã Cửu An thị xã An Khê.
- Phía bắc giáp: Xã Tú An thị xã An Khê

Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã luôn được các ban ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện, đặc biệt là công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngày càng có nhiều chuyển biến tích cực, tỷ lệ cơ sở chấp hành các thủ tục pháp lý giám sát chặt chẽ, công tác kiểm tra được tăng cường đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Trong đó có sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn đến tháng 5 năm 2020 xã Xuân An có tổng số 31 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, trong đó có 14 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương; 17 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 01 bếp ăn tập thể (Trường Mẫu Giáo Ban Mai) thuộc lĩnh vực y tế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm (Ban chỉ đạo) Xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn Xã nhằm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thành viên Ban chỉ đạo xã triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo kế hoạch, đồng thời triển khai đầy đủ các văn bản, kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thị Xã và Ban chỉ đạo Thị xã về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành ATTP năm 2020 tại Quyết định số 07 ngày 17/01/2020; quy chế hoạt động của ban Chỉ đạo số 01 ngày 17/01/2020; Kế hoạch kiểm tra ATTP số 01 và quyết định đoàn kiểm tra số 08 trong dịp tết nguyên Đán (Canh tỵ); trong tháng hành động ATTP ban hành kế hoạch số 02 và quyết định đoàn kiểm tra số 57 ngày 22/4/2020.

2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm

2.1. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông

Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban chỉ đạo đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật an toàn thực phẩm, Nghị định xử phạt vi phạm hành chính, kiến thức và quy định khác của pháp luật về an toàn thực phẩm cho toàn thể cán bộ, công chức viên chức, hội viên, đoàn viên, chủ các cơ sở sản xuất, chế biến,

kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức, cụ thể:

Ban chỉ đạo xã đã phối hợp với các cơ quan, ban ngành tuyên truyền trong tết Nguyên Đán (Canh tý). Tháng hành động ATTP, bằng các hình thức như: trên loa phát thanh xã 14 lượt; treo băng rôn, khẩu hiệu về an toàn thực phẩm 12 tấm với 70m chiều dài.

Tổ chức tuyên truyền nói không với thực phẩm bẩn, thực hiện tốt quy định về an toàn thực phẩm, đảm bảo trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến rau, thịt hợp vệ sinh phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã.

Vận động nhằm nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; lựa chọn thực phẩm an toàn; tham gia phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

2.2. Công tác quản lý, kiểm tra an toàn thực phẩm.

Năm 2020 đoàn kiểm tra đã kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán. “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”,

- Đoàn kiểm tra tết Nguyên đán được 17 cơ sở, đạt 9 cơ sở, nhắc nhở 8 cơ sở.(Vì chưa khám sức khỏe)

- Đoàn kiểm tra “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, 5 cơ sở, đạt 3 cơ sở, nhắc nhở 2 cơ sở.(Vì cách bố trí các mặt hàng chưa ngăn nắp)

2.3. Công tác giám sát

Thường xuyên giám sát hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2020, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.

Được sự quan tâm của Ban chỉ đạo Thị Xã, Ủy ban nhân dân xã Xuân An, sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trong 6 tháng đầu năm 2020 được triển khai thực hiện và đạt một số kết quả như sau:

Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về an toàn thực phẩm. xã kiện toàn, củng cố hoạt động của ban chỉ đạo xã đúng thành phần theo quy định, đã kiện toàn Ban chỉ đạo và ban hành quy chế hoạt động.

Công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức, văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm được phổ biến rộng rãi bằng nhiều hình thức: Phát loa phát thanh xã treo băng rôn, khẩu hiệu... qua đó tạo chuyển biến tích cực trong hoạt động quản lý nhà nước của các cấp và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của người dân.

Công tác kiểm tra, quản lý về an toàn thực phẩm cũng được thực hiện hầu hết các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố được quản lý, giám sát, kiểm tra và xử lý theo quy định của pháp luật.

Kết quả 6 tháng năm 2020, không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra.

2. Hạn chế, tồn tại

Việc quản lý các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố nhỏ lẻ còn gặp nhiều khó khăn. Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chưa hoàn chỉnh các giấy tờ pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, nhất là các hộ kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ chưa thực hiện xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, chưa khám sức khỏe định kỳ.

3. Nguyên nhân hạn chế còn tồn tại

Mô hình thức ăn đường phố ngày càng phát triển, mang tính chất thời vụ, địa điểm không cố định. Nhân lực ít, công chức, viên chức phải kiêm nhiều công việc.

Nhận thức và ý thức trách nhiệm của một số người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chưa cao, chưa tuân thủ các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm.

Công tác xử lý vi phạm cũng mang tính hình thức không có tính răn đe (100% cơ sở vi phạm Đoàn kiểm tra liên ngành xã chỉ nhắc nhở).

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Phòng Y tế hỗ trợ nhân lực cho ban chỉ đạo cấp xã trong các đợt kiểm tra ATTP.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm, hiệu lực quản lý của các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, các hội, đoàn thể trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm cho các đối tượng sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân bằng nhiều hình thức như: Phát trên loa phát thanh xã, treo băng rôn, khẩu hiệu... nhằm nâng cao nhận thức, thực hành về An toàn thực phẩm và ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

4. Tăng cường công tác tham mưu quản lý, kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn, đề xuất xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

5. Giám sát chặt chẽ tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm và tử vong do ngộ độc thực phẩm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm Xã Xuân An./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế Thị Xã;
- Lưu: BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ BAN**

**Phó Chủ tịch UBND
Nguyễn Ngọc Lai**